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1   Mineralien & Geologie Nordostbayern 
 

B002: Müller, F.: Bayerns steinreiche Ecke. - 272 S., 1. Aufl. 1979. Neuzustand. 25,- € 

B005: Stettner, G.: Erläuterungen zur Geologischen Karte von Bayern 1:25000 Blatt Nr. 
5937 Fichtelberg. - 116 S., 3 Beil., 1958. Ohne Karte. 10,- € 

B012: Bay. Geol. Landesamt: Geologica Bavarica, Bd. 67 - Zur Geologie von Nordbayern - 
287 S., 9 Beil., 1973. 18,- € 

B016: Historischer Verein für Oberfranken [Hrsg.]: Archiv für Geschichte von 
Oberfranken. - Bd. 73, 480 S.,  1993. Mit einem Beitrag zum Feuerberg bei Leupoldsdorf und 
Alexander v. Humboldts Generalbefahrungsbericht von 1795. Leineneinband stockfleckig, 
sonst tadellos. 20,- € 
B021: VFMG [Hrsg.]: Der Aufschluss, Jg. 31, H. 9b (Band zur VFMG-Sommertagung 1980 
in Wunsiedel, mit vielen Abhandlungen zum Fichtelgebirge), 95 S., Heidelberg 1980. 
Gelocht! 10,- € 
B027: Schröder, B., Siegling, M.: Erläuterungen zur Geol. Karte von Bayern 1:25000 Blatt 
Nr. 6137 Kemnath. - 115 S., 1 Beil., 1966. Stempel im Vorsatz, ohne Karte. 8,- € 
B028: Dimroth, E., Söllner, K., Stettner, G.: Erläuterungen zur Geologischen Karte von 
Bayern 1:25000 Blatt Nr. 6038 Waldershof. - 126 S., 1 Beil., 1965. Stempel im Vorsatz.  
Ohne Karte! 8,- € 

B031: Kretschmann, J. W.: Sammlung zu einer Berg-Historia des Markgraftums 
Brandenburg Bayreuth. - Maschinelle Abschrift des Originals von 1741. 1406 S. in zwei 
Leitzordnern. 50,- € 
B041: Frobel, B.: Der frühere Bergbau um Schwarzenbach am Wald. - Frankenwald, Hefte 1 
und 2 / 2006. Beide Hefte zusammen 5,-€ 
B042: Schmidt, A.: Tabellarische Übersicht der Mineralien des Fichtelgebirges und des 
Steinwaldes. - 84 S., Verlag Grau Bayreuth, 1903. Umschl. bestoßen und berieben. Handschr. 
Notizen und Ergänzungen im Text. Preis VS 
B043: Schober, W.: 2. Fichtelgebirgs-Mineralienbörse in der Stadthalle Marktleuthen. - 
Begleitheft zur Sonderschau Pegmatitmineralien aus dem Fichtelgebirge, 23 S., 1996. 
Heftlochung. 2,- € 



B044: Stettner, G.: Erläuterungen zur Geologischen Karte von Bayern 1:25000 Blatt Nr. 
5837 Weißenstadt. - 194 S., 1 Beil., 1964. Stempel im Vorsatz. Ohne Karte! 6,- € 
B046: Stadt Goldkronach [Hrsg.]: Goldkronach geologisch - Eine Reise durch die Zeit. - 
Broschüre mit Informationen zu d. Goldkronacher Geopunkten, 25 S., viele Abb. u. Karten im 
Text. 2,- € 
B047: Brunnacker, K.: Erläuterungen zur Geologischen Karte von Bayern 1:25000 Blatt Nr. 
6034 Mistelgau. - 62 S., 2 Beil., 1955. Ohne Karte! 10,- € 
B048: Meyer, R.: Erläuterungen zur Geologischen Karte von Bayern 1:25000, Blatt Nr. 6033 
Hollfeld. - 107 S., 4 Beil., 1972. Ohne Karte! 7,- € 
B051: Stettner, G.: Erläuterungen zur Geologischen Karte von Bayern 1:25000 Blatt Nr. 
5937 Fichtelberg. - 116 S., 3 Beil., 1958. Ohne Karte, Stempel im Vorsatz. 10,- € 

B052: Haarländer, W.: Erläuterungen zur Geologischen Karte von Bayern 1:25000 Blatt Nr. 
6332 Erlangen-Nord. - 159 S., 1 Beil., 1968. Ohne Karte, Stempel im Vorsatz. 10,- € 

B053: Haarländer, W.: Erläuterungen zur Geologischen Karte von Bayern 1:25000 Blatt Nr. 
6432 Erlangen-Süd. - 146 S., 1966. Ohne Karte, Stempel im Vorsatz. 6,- € 

B054: Fuchs, B.: Erläuterungen zur Geologischen Karte von Bayern 1:25000 Blatt Nr. 6532 
Nürnberg. - 159 S., 1 Beil., 1956. Ohne Karte, Stempel im Vorsatz. 8,- € 

B055: Haarländer, W.: Erläuterungen zur Geologischen Karte von Bayern 1:25000 Blatt Nr. 
6331 Röttenbach. - 84 S., 1966. Ohne Karte, Stempel im Vorsatz. 6,- € 

B056: Wippern, J.: Erläuterungen zur Geologischen Karte von Bayern 1:25000 Blatt Nr. 
6134 Weischenfeld. -  47 S., 1955. Ohne Karte, Stempel im Vorsatz. 5,- € 
B057: Lapis, Jg. 10, Heft 7/8 1985. Das Fichtelgebirgs-Doppelheft! 82 S. 
Pegmatitmineralien von den Fundstellen Fuchsbau, Epprechtstein, Zufurt, Waldstein, 
Rudolfstein, Fichtelsee und Selb. - Umschlag leicht beschädigt. 10,- € 
B058: Lapis, Jg. 10, Heft 9/1985. Die Grube Bayerland bei Waldsassen, Mineralien aus 
Koera, Peridot - Olivin in Edelsteinqualität. Heft gut erhalten. 5,- € 

B065: Lapis, Jg. 6, Heft 7/8 1981. Das Hagendorf-Heft! Seltene Phosphatmineralien von 
Hagendorf / Oberpfalz und  Mangualde / Portugal. Pegmatitmineralien vom Comer See und 
dem Bergell / Schweiz, aus Finnland und der Insel Elba / Italien. Heft gut erhalten. 10,- € 
B069: Der Aufschluss, Jg. 56, Heft 3/4 2005. Sekundärphosphate aus dem Steinwaldgranit 
bei Hopfau - Andalusit, Disthen und Sillimanit aus dem Ostbayerischen Grundgebirge - 
Mineralien von Großklenau bei Tirschenreuth - Steinbruch Kalkhaus bei Dechantsees usw. 
Heft gut erhalten. 5,- € 
B083: Der Aufschluss: Jg. 11, Heft Nr. 7, 1960. - Bericht über die 8. Jahrestagung in 
Wunsiedel / Fichtelgebirge - Über den Andradit von Wurlitz im Fichtelgebirge - 
Diamantvorkommen Ostsibiriens uvm. 3,- € 
B085: Der Aufschluss: Jg. 13, Heft Nr. 12, 1962. - Anatas-Kristalle vom Epprechtstein - 
Neues aus dem Habachtal - Anatolii Georgiewitsch Betechtin uvm. Wenige 
Unterstreichungen im Text. 3,- € 
B086: Der Aufschluss: Jg. 14, Heft Nr. 12, 1963. - Skalenoedrischer Fluorit von Wölsendorf 
- Arnbruck bei Viechtach - Oberpfälzer Granate uvm. Wenige Unterstreich. im Text. 3,- € 
B800: Schmidtill, E.: Zur Geschichte des Eisenerzbergbaus im südlichen Fichtelgebirge. - 
Die Plassenburg, Bd. 18, 253 S., Kulmbach 1963. 
B801: Anonymus: Die Bing-Höhle in Streitberg. – 18 S., J. Rosenfeld, Nürnberg o. J. (mit 8 
beigelegten Postkarten von 1910). 
B802: Stadt Goldkronach [Hrsg.]. Gold im Berg. – 52 S., 2008. 3,- € 
B803: Herrmann, D.: Vom Bergbau im Fichtelgebirge. – Beiträge z. Geschichts- und 
Landeskunde d. Fichtelgebirges, H. 11, 1989. 5,- € 

B805: VFMG [Hrsg.]: Zur Mineralogie und Geologie der Oberpfalz. – Aufschluss 
Sonderband 26, 342 S, Heidelberg 1975. 
B806: Müller, F.: Das nordostbayerische Grundgebirge. – 95 S., Wunsiedel 1973. 



B807: Gerl, K., Heinl, K., Meier, S., Müller, T.: Mineraliensammeln in Nordostbayern. 
Historie – Sammler & Forscher – Berühmte Fundstellen – Die besten Funde, 41 S., 
Weißenstadt 2004. 6,- 

B808: Flurl, M.: Beschreibung der Gebirge von Bayern und der oberen Pfalz. -München 
1792, unveränd. Nachdruck der VFMG Heidelberg, 1972. Mit Gebrauchsspuren, 
Anstreichungen. 20,- 

B809: Stark, G.: Geologische Wanderungen im Kulmbacher Land. – 208 S., Kulmbach 
1950. 20,- 

 
2   Überregionale Mineralogie und Geologie 

 
B003: Leutwein, Sommer, Kulaszewski: Allgemeine Mineralogie. - 638 S., 4. Aufl., 1969. 
Mit 3-D-Brille. 40,- € 
B004: Keil, K. F. G.: Geotechnik. - 1456 S., 3. Aufl., 1959. Mit Stempel "Jachymovske doly 
- Jachymov".  70,- € 

B008: Bauer, J., Tvrz, F.: Der Kosmos-Mineralienführer. Mineralien - Gesteine - Edelsteine. 
- Bestimmungsbuch mit 576 Farbfotos, 216 S., Kosmos Stuttgart 1977. Einband leicht 
berieben, sonst gut. 8,- € 
B009: Schüller, A.: Die Eigenschaften der Minerale. - Bd. 1, Die äusseren Kennzeichen, 
insbesondere die erz- und gesteinsbildenden Minerale, 200 S., Akademie-Verlag Berlin 1960. 
Sehr gut erhalten. 20,- € 

B010: Scheffer/Schachtschabel – Lehrbuch der Bodenkunde von P. Schachtschabel, H.-P. 
Blume, K.-H. Hartge und U. Schwertmann unter Mitarbeit von G. Brümmer und M. Renger; 
Ferdinand Enke Verlag, Stuttgart 1982; 11. neu bearbeitete Auflage, 442 Seiten, 186 
Abbildungen, 97 Tabellen, 1 Farbtafel. Einband beschädigt, leichte Gebrauchsspuren, 15,- € 

B011: Bayerisches Staatsministerium f. Wirtsch. u. Verkehr [Hrsg.]: Rohstoffprogramm 
für Bayern. Programm zur Erschließung und Sicherung der Vorkommen mineralischer 
Rohstoffe und ihrer Gewinnung. - 131 S., 1 farbige Lagerstättenkarte, München 1978. 
Stempel im Vorsatz, Einband beschädigt. 6,- € 

B013: U.S. Bureau of Mines: Bulletin 675, Mineral Facts and Problems, 956 S., Ausgabe 
1985. 75,- € 
B015: Niggli, P.: Lehrbuch der Mineralogie. - 694 S., 1. Aufl. 1920. 60,- € 
B017: Henniger, K. A., Lohauß, C.: Methodischer Leitfaden der Chemie und Mineralogie. - 
134 S., 1. Aufl., Fr. Grub Verlag, 1919. 12,- € 
B019: Lipp, A.: Lehrbuch der Chemie und Mineralogie - 1. Teil., 113 S., 10. Aufl., B. G. 
Teubner Berlin 1925. 10,- € 
B023: Blüchel, K., Medenbach, O.: Zauberwelt der Mineralien. - 287 S., 1. Aufl., 1981. 
ISBN 3 85859 134-3. Tadelloser Zustand! 15,- € 
B025: Bariand, P: Die wunderbare Welt der Mineralien. - 96 S., o. J. 15,- € 
B032: Jung, H., Linck, G.: Grundriß der Mineralogie und Petrographie. - 3. Auflage, 415 
Seiten, G. Fischer Verlag Leipzig, 1960. Gebundene Ausgabe, wenige Unterstreichungen, 
sonst gut. 10,- € 
B050: Zwei Arbeitszeugnisse aus dem mährischen Bergbau, datiert 1940 bzw. 1943 
(Ignazschacht / Marienberg), Stempel Revierbergamt in Mährisch Ostrau, Gebührenmarke, 
beide Blätter mit Heftlochung. 10,- € 
B060: Lapis, Jg. 2, Heft 12/1976. Mineralien von Wittichen, Wolframlagerstätte Panasqueira 
/ Portugal, Entstehung von Alpinen Klüften, Reinigen von Mineralien, Fundorte für Hauyn. 
5,- € 



B061: Lapis, Jg. 3, Heft 3/1978. Das Kaiserstuhl-Heft! Mineralien, Fundorte und Geologie 
des Kaiserstuhl-Vulkans. Heft gut erhalten. 5,- € 
B062: Lapis, Jg. 3, Heft 4/1978. Das Beryll-Heft! Alles über Beryll, Aquamarin, Smaragd 
und Morganit. Heft gut erhalten. 5,- € 
B063: Lapis, Jg. 3, Heft 5/1978. Berichte über die Fundstellen Serifos und Laurion / 
Griechenland, Mitterberg / Österreich usw. Heft gut erhalten. 5,- € 
B064: Lapis, Jg. 5, Heft 7/8 1980. Das Odenwald-Heft - Ein Klassiker! Außerdem mit 
einem Beitrag über die seltenen Mineralien vom Val Vigezzo. Heft gut erhalten. 10,- € 
B059: Lapis, Jg. 3, Heft 1/1978. Das Zeolithheft! Die Zeolith-Familie, Zeolithe vom Großen 
Teichelberg, Hohentwiel, Roßberg bei Darmstadt, Idar-Oberstein, Rauschermühle, 
Oberwiddersheim, Brasilien, Ungarn, Island, Striegau, St. Andreasberg, Poona usw. 8,- € 
B066: Lapis, Jg. 8, Heft 7/8 1983. Das Themenheft Grube Clara! Die Mineralien der 
weltberühmten Grube im Schwarzwald. Das Smithsonian-Museum / USA. Heft gut erhalten. 
10,- € 
B068: Mineralien-Welt, Jg. 3, Heft 5/1992. Die Grube Johann bei Wittichen, Neufunde vom 
Eicher Sattel / Vulkaneifel, Die Grube Einheit bei Elbingerode, Neue Mineralien von 
Schneeberg / Sachsen usw. Heft gut erhalten. 5,- € 
B070: VFMG [Hrsg.]: Der Aufschluss. - Registerbände 1950 - 1979, Teil 1 Autoren/Titel-
Register, 84 S., Teil 2 Ortsregister, 44 S., Teil 3 Sachregister, 56 S., Hefte gut erhalten. 
Zusammen 18,- € 
B075: Mineralien-Magazin, Heft 1 / 1981. Seeigel aus dem Münsterland - Synthetische 
Edelsteine - Fluorit usw. Heft gut erhalten, Stempel auf Umschlag u. Titel.  3,- € 
B076: Mineralien-Magazin, Heft 8 / 1980. Fossilienpräparation - Lötrohrprobierkunde usw. 
Heft gut erhalten, Stempel auf Umschlag u. Titel. 3,- € 
B080: Lapis, Jg. 3, Heft 9/1978. Das Tavetsch-Heft! Mineralien aus dem Tavetsch, der 
Cavradi-Schlucht usw. Heft gut erhalten. 8,- € 
B082: Der Aufschluss: Jg. 10, Heft Nr. 12, 1959. - Zum 100. Geburtstag von Dr. Friedrich 
Krantz - Die Situation des Sammlers 1959 - Die Analcimkristalle von Duingen uvm. 3,- € 
B084: Der Aufschluss: Jg. 12, Heft Nr. 5, 1961. - Alfred Wegener zum Gedenken - 
Erlebnisse mit alten Mineralfundpunkten - Jodsilber und Corkit von Dernbach uvm. Stempel 
Freiexemplar auf Umschlag, Inhaltsverz. durchgestrichen. 3,- € 

B087: Ebert, M. u.a.: Schlema im Spiegel der Jahrhunderte. Festschrift zum 600jährigen 
Ortsjubiläum, 124 S., 1993. 
B088: Mottana, A., Crespi, R., Liborio, G.: Der große BLV Mineralienführer. – 612 S., 
1982. 9,-€ 
B089: Mineralien-Welt. – Jahrgang 1991, 6 Hefte komplett, 15,- € 
B090: Mineralien-Welt. – Jahrgang 1992, 6 Hefte komplett, 15,- € 

B091: Mineralien-Welt. – Jahrgang 1993, 6 Hefte komplett, 15,- € 

B092: Mineralien-Welt. – Jahrgang 1994, 6 Hefte komplett, 15,- € 

B093: Mineralien-Welt. – Jahrgang 1995, 6 Hefte komplett, 15,- € 

B094: Mineralien-Welt. – Jahrgang 1996, 6 Hefte komplett, 15,- € 

B095: Mineralien-Welt. – Jahrgang 1997, 6 Hefte komplett, 15,- € 

B096: Mineralien-Welt. – Jahrgang 1998, 6 Hefte komplett, 15,- € 

B097: Mineralien-Welt. – Jahrgang 1999, 6 Hefte komplett, 15,- € 

B098: Mineralien-Welt. – Jahrgang 2000, 6 Hefte komplett, 15,- € 

B099: Mineralien-Welt. – Jahrgang 2001, 6 Hefte komplett, 15,- € 

B900: Mineralien-Welt. – Jahrgang 2002, 6 Hefte komplett, 15,- € 

B901: Mineralien-Welt. – Jahrgang 2003, 6 Hefte komplett, 15,- € 

B902: Mineralien-Welt. – Jahrgang 2004, 6 Hefte komplett, 15,- € 

B903: Mineralien-Welt. – Jahrgang 2005, 6 Hefte komplett, 15,- € 

B904: Mineralien-Welt. – Jahrgang 2006, 6 Hefte komplett, 15,- € 



B905: Mineralien-Welt. – Jahrgang 2007, 6 Hefte komplett, 15,- € 

B906: Der Aufschluss. – Jahrgang 1975, komplett, 6,- € 
B907: Der Aufschluss. – Jahrgang 1976, komplett, 6,- € 
B908: Der Aufschluss. – Jahrgang 1977, komplett, 6,- € 
B909: Der Aufschluss. – Jahrgang 1978, komplett, 6,- € 
B910: Der Aufschluss. – Jahrgang 1979, komplett, 6,- € 
B911: Der Aufschluss. – Jahrgang 1980, komplett, 6,- € 
B912: Der Aufschluss. – Jahrgang 1981, komplett, 6,- € 
B913: Der Aufschluss. – Jahrgang 1982, komplett, 6,- € 
B914: Der Aufschluss. – Jahrgang 1983, komplett, 6,- € 
B915: Der Aufschluss. – Jahrgang 1984, komplett, 6,- € 
B916: Der Aufschluss. – Jahrgang 1985, komplett, 6,- € 
B917: Der Aufschluss. – Jahrgang 1986, komplett, 6,- € 
B918: Der Aufschluss. – Jahrgang 1987, komplett, 6,- € 
B919: Der Aufschluss. – Jahrgang 1988, komplett, 6,- € 
B920: Der Aufschluss. – Jahrgang 1989, komplett, 6,- € 
B921: Der Aufschluss. – Jahrgang 1990, komplett, 6,- € 
B922: Der Aufschluss. – Jahrgang 1964, Einzelheft 7/8, 4,- € 
B923: Der Aufschluss. – Jahrgang 1966, Einzelheft 2, 2,- € 
B924: Der Aufschluss. – Jahrgang 1967, Einzelheft 6, 2,- € 
B925: Der Aufschluss. – Jahrgang 1968, Einzelhefte 3, 6, 12, 5,- € 
B926: Der Aufschluss. – Jahrgang 1969, ohne Heft 4, 10,- € 
B927: Der Aufschluss. – Jahrgang 1970, Einzelheft 6, 1,- € 
B928: Der Aufschluss. – Jahrgang 1971, Einzelheft 9, 1,- € 
B929: Der Aufschluss. – Jahrgang 1972, Einzelheft 2, 1,- € 
B930: Der Aufschluss. – Jahrgang 1973, Einzelheft 5, 1,- € 
B931: Egerland-Museum Marktredwitz [Hrsg.]: Der Sprudel macht den Stein. Schätze aus 
Karlsbad. – Ausstellungskatalog, 528 S., 15,- € 

B932: Michele, V. de.: Il mondo dei Christalli. – 80 S., Novara 1967. 8,- € 
B933: Termolen, R. [Hrsg.]: Hl. Hildegard Heilkraft der Edelsteine. – 132 S., Weltbild 
Verlag 1995. 8,- € 

B934: Hochleitner, R.: GU Kompaß Edelsteine. – 64 S., München 1988. 5,- € 

B401: Schwantke, A.: Die Drusenminerale des Striegauer Granits. – 87 S., Leipzig (Veit) 
1896. 
B402: Huth, E.: Sammlung naturwissenschaftlicher Vorträge. – 16 S., Berlin (Friedländer) 
1887. 
B404: Bernath, J.: Beitrag zur Kenntnis des Noseanphonoliths vom Hohentwil im Höhgau. – 
Diss. Univ. Bern, 47 S., Bern 1877. 
B405: Seligmann, G.: Beschreibung der auf der Grube Friedrichsegen vorkommenden 
Mineralien. – Sonderdruck aus: Verhandl. d. naturhist. Vereins Bonn, Jg. 33, Folge 4, Bd. 3, 
S. 241-266, 1876. 
B406: Andree, A.: Zusammenstellung der Coelestin-Vorkommen in Niedersachsen. – 
Sonderdruck aus: 5. Jahresber. d. Niedersächs. geol. Vereins zu Hannover, S. 123-130, 
Hannover 1912. 
B407: Leonhard, G.: Die Mineralien Badens nach ihrem Vorkommen. – 55 S., Stuttgart 
(Schweizerbart) 1852. 
B408: Werner, G.: Zusammenstellung der bis jetzt in Württemberg aufgefundenen 
Mineralien. – Württemb. naturwiss. Jahreshefte, H. 2, S. 129-145, 1869. 
B410: Dürrfeld, V.: Mineralien von Urbeis (Weilertal) und Markirch. – Sonderdruck aus: 
Mitteil. d. Geol. Landesanstalt v. Elsaß-Lothringen, Bd. 7, H. 1, S. 115-119, Straßburg 1909. 



Dürrfeld, V.: Über die Krystallform des Lautit. – Sonderdruck aus: Mitteil. d. Geol. 
Landesanstalt v. Elsaß-Lothringen, Bd. 7, H. 1, S. 121-126, Straßburg 1909. 
B411: Dürrfeld, V.: Wehwellit von der Grube Sylvester bei Urbeis im Weilertal (Vogesen). 
– Sonderdruck aus: Centralbl. f. Min. etc., Nr. 18, S. 553-554, 1909. 
B412: Dürrfeld, V.: Über Weißnickelkies von Riechelsdorf. – Sonderdruck aus: Zeitschr. f. 
Kryst. u. Min., Bd. 49, H. 2, S. 199-200, Straßburg 1911. Dürrfeld, V.: Über einen 
offretitähnlichen Zeolith in Drusen eines Feldspatbasaltes von den Palau-Inseln (Carolinen). – 
Sonderdruck aus: Zeitschr. f. Kryst. u. Min., Bd. 49, H. 2, Straßburg 1911.  
B414: Dürrfeld, V.: Über Rotnickelkies von Riechelsdorf. – Sonderdruck aus: Zeitschr. f. 
Kryst. u. Min., Bd. 49, H. 5, S. 477-479, Straßburg 1911. 
B415: Dürrfeld, V.: Rothnickelkieskrystalle von Freiberg i. S. – Sonderdruck aus: Zeitschr. 
f. Kryst. u. Min., Bd. 49, H. 5, Straßburg 1911. Dürrfeld, V.: Über Heulandit von Oberstein. – 
Sonderdruck aus: Zeitschr. f. Kryst. u. Min., Bd. 49, H. 5, Straßburg 1911. 
B417: Bolley, P.: Liasformation bei Langenbrücken im großherzogthum Baden, geognostisch 
beschrieben, nebst einer chemischen Untersuchung eines der darin vorkommenden 
Schwefelwasser. – Diss. Univ. Heidelberg, 47 S., Heidelberg 1837. 
B418: Leonhard, G.: Mineralogisch-geognostische Beschreibung der Umgegend von 
Schriesheim, mit besonderer Berücksichtigung auf die an der Bergstrasse auftretenden 
Porphyre. – Sonderdruck aus: Neues Jb. f. Min. etc., Jg. 1839, 38 S., Stuttgart 1839. 
B419: Fromme, J.: Minerale aus dem Radautale, u. a. Pyknochlorit, eine neue Chloritart. – 
Sonderdruck aus: Tschermak´s Min. u. Petrograph. Mitteilungen, Bd. 22, H. 1, S. 62-73, Wien 
1903. 
B420: Klüppelberg, E.: Die Feintektonik des Massenkalkes des Remscheid-Altena-
Arnsberger Sattels. Ein Beitrag zur Methodik der Kluftmessung. – 80 S., Sonderdruck aus: 
Ber. u. Vers. d. Niederrhein. geol. Ver., Bd. 28, 1934, Bonn 1934. 
B421: Klüppelberg, E.: Feintektonische Untersuchungen im Grund- und Deckgebirge des 
Saargaues. – Decheniana, Bd. 98, H. 1, S. 39-54, Bonn 1938. 
B423: Herschenz, O.: Untersuchungen über Harzer Baryte. – Diss. Academia Friedericiana 
Halensi, 63 S., Halle 1888. 
B424: Schulze, E.: Aufzählung der Mineralarten des Harzes und seines Vorlandes mit 
Nachträgen zur Lithia hercynica. – Sonderdruck aus: Schriften d. Naturwiss. Vereins d. 
Harzes in Wernigerode, Jg. 10, S. 50-77, 1895. 
B425: Ulrich, F.: Die Mineral-Vorkommnisse in der Umgegend von Goslar nach ihren 
Fundorten zusammengestellt. – Zeitschr. f. d. Gesammten Naturwiss., Nr. 10/11, S. 209-242, 
1860. 
B426: Schmidt, A.: Die Verwendung ausländischer Steine in Deutschland. – Der Steinbruch, 
H. 39/40, Berlin 1919. XXX 
B428: Krehan, A.: Die Umgebung von Buchau bei Karlsbad i. B. Eine geologisch-
petrographische Studie. – 42 S., Wien (k. k. Reichsanstalt) 1912. 
B429: Himmelbauer, A.: Mineralvorkommen des Podhorn bei Marienbad. – 9 S., 
Sonderdruck aus: Tschermak´s Min. u. petrogr. Mitteilungen, Bd. 31, H. 2 u. 3, Wien 
(Hölder) 1912. 
B430: Gerstendörfer, J.: Die Mineralien von Mies in Böhmen. –Sitzungsb. d.k. Akademie d. 
Wissensch. Bd. 99 Abt. I., S. 422-465, 1891. 
B431: Lindacker, J.: Mineralgeschichte von Mies. – Aus: Neuere Abhandlungen der k. 
Böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften. Erster Band, S. 129-154, Wien und Prag 
(Degen) 1791. 
B432: Slavik, F.: Studien über den Mieser Erzdistrikt und einige von seinen Mineralien. – 28 
S., Bulletin internat. de l´Academie des Sciences de Boheme, Bd. 10, 1905. 
B433: Katzer, F.: Geologische Karte von Böhmen im Massstabe 1:720.000. – Prag (Taussig) 
1892. NICHT MEHR VERFÜGBAR 



B434: Reuss, A. E.: Die geognostischen Verhältnisse des Egerer Bezirks und des Ascher 
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Oberfranken, 108 S., Bayreuth 1980. 10,- € 
B038: Müller, W.: An alten Straßen - Rastorte, Geleitstationen, Pferdedörfer. - Sonderdruck 
aus dem Archiv für Geschichte von Oberfranken, Bd. 52, 66 S., Bayreuth 1972. Sehr gut 
erhalten. 8,- € 
B039: Hofner, H.: Dörfer und Rittersitze entlang der Grenze. Ein Beitrag zur Geschichte der 
nordoberfränkischen Grenzorte. - Sonderdruck aus dem Archiv für Geschichte von 
Oberfranken, Bd. 48, 115 S., Bayreuth 1968. Auch auf den Bergbau nördlich von Hof wird 
eingegangen. Sehr gut erhalten. 12,- € 
B040: Niesner, F.: Gesammelte Dichtungen von Ludwig Hofmann. Klänge von der Kössein. 
Bleaml´n und Dist´ln. Sang und Klang. - 191 S., Selbstverl. Markt Waldershof, 1963. 
Umschlag leicht besch., sonst gut. 22.- € 
B033: Gagel, E., Kick, J.: Weidener Streifzüge. -  1. Auflage, 78 Seiten, Verlag Karl 
Wieden, 1959. Format DIN A 6, mit geologischem Überblick, sehr gut erhaltent. 5,- € 
B034: Hagen H. [Hrsg.].: Kleiner Führer von Lichtenfels und Umgebung. Kloster Banz, 
Staffelstein, Staffelberg, Vierzehnheiligen, Langheim, sowie das angrenzende Juragebiet. - 4. 
Auflage, 94 Seiten, 2 Karten, zahlr. Abb., Format DIN A 6, O. H. Schulze, Lichtenfels, o. J. 
Stempel und Nummern auf Umschlag und Titel. 8,- € 
B049: Topographische Karte 1:50.000, Nr. 75, Mindelheim (ost). - wohl vor 1900. Rückseite 
Leinen, gefaltet. 5,- € 



B074: Dettelbacher, W.: DuMont Kunst-Reiseführer Oberpfalz, Bayerischer Wald, 
Niederbayern, Regensburg und nordöstliches Bayern. Kunst, Kultur und Landschaft. – 3. 
Auflage, 347 S., DuMont Buchverlag Köln 1980, ISBN 3-7701-1211-3. 5,- €  
B081: Hofmann, H.: Historische Bauwerke in Hof. - Mit Zeichnungen von Karl Bedal. 103 
S., Mintzel-Druck Hof, 1990. 12,- € 
B077: Landkreis Wunsiedel [Hrsg.]: Landkreis Wunsiedel im Fichtelgebirge. - Broschüre 
mit vielen Bildern zu Gemeinden, Baudenkmälern, Geschichte, Land und Leute, Verkehr, 
Wirtschaft, Museen usw. 160 S., 1985. 10,- € 
B078: Landkreis Wunsiedel [Hrsg.]: Landkreis Wunsiedel im Fichtelgebirge. - Broschüre 
mit vielen Bildern zu Gemeinden, Baudenkmälern, Land und Leute, Verkehr, Wirtschaft, 
Natur, Museen usw. 204 S., 1992. 10,- € 

B305: Müller, W.: Wo diese stehn, herrscht Gerechtigkeit. Malstätten, Gerichts- und 
Tanzlinden im östlichen Franken. – Sonderdruck aus dem Archiv f. Geschichte v. 
Oberfranken, Bd. 51, S. 39-88, 1971. 
B306: Voithenberg, H. v.: Das Ritterlehen Göppmannsbühl. – Sonderdruck aus dem Archiv 
f. Geschichte v. Oberfranken, Bd. 54, S. 191-242, 1974. 
B307: Hofner, H.: Dörfer und Rittersitze entlang der Grenze. Teil 2 – Sonderdruck aus dem 
Archiv f. Geschichte v. Oberfranken, Bd. 48, S. 111-226, 1968. 
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B100: Frank, F.: Materialien zur Geschichte der Slavenzeit Oberfrankens mit besonderer 
Berücksichtigung der Gegend um Hof. Nebst slavischen Ortsnamenverzeichnis für 
Oberfranken. – 90 S., Selbstverlag Frank, Hof, o. J. 
B101: Zwanziger, K. H.: Das fränkische Element in der Mark Brandenburg im 15. 
Jahrhundert. – 31 S., Historischer Verein zu Bayreuth, 1899. 
B102: Lippert, F.: Geschichte der Südhermunduren in Oberfranken. – 47 S., Verlag Emil 
Mühl, Bayreuth 1935. 
B103: Sonnleitner, A. T.: Die Höhlenkinder in ihrer Steinzeit. – Franckhs Lesehefte für 
Arbeit in Schule und Haus, Heft 1, 31 S., Stuttgart 1926. 
B104: Sonnleitner, A. T.: Die Höhlenkinder in ihrer Steinzeit. – Franckhs Lesehefte für 
Arbeit in Schule und Haus, Heft 1, 31 S., Stuttgart 1926. 2 Exemplare 
B105: Anonymus: Geschichtliche Bemerkungen über die Jesuitischen Umtriebe älterer und 
neuerer Zeit. – 43 S., Nürnberg (Riegel und Wießner) 1825. 
B106: Rausch, F.: Anschauliche Kulturgeschichte, eine Lehrsammlung von Gebilden mit 
Erläuterungen. 1. Hauptstück: Kulturentwicklung bei den vorzeitlichen Europäern. – 64 S., 
Nordhausen 1928. 
B107: Meyer, C.: Quellen zur alten Geschichte des Fürstenthums Bayreuth. Erster Band. – 
160 S., Historischer Verein für Oberfranken zu Bayreuth, Bayreuth 1895. 
B108: Gesellschaft für Fränkische Geschichte [Hrsg.]: Zweiter Jahresbericht der 
Gesellschaft für fränkische Geschichte über das Jahr 1906. – 48 S., Würzburg (Stürtz), 1907. 
B109: Gesellschaft für fränkische Geschichte [Hrsg.]: Siebenter Jahresbericht der 
Gesellschaft für Fränkische Geschichte über das Jahr 1911. – 41 S., Würzburg (Stürtz), 1912. 
B110: Naturhistorische Gesellschaft Nürnberg [Hrsg.]: Jahresbericht der 
Naturhistorischen Gesellschaft Nürnberg über das Jahr 1914. – 29 S., Nürnberg 
(Beisswanger) 1914. 



B111: Naturhistorische Gesellschaft Nürnberg [Hrsg.]: Jahresbericht der 
Naturhistorischen Gesellschaft Nürnberg über das Jahr 1915. – 26 S., Nürnberg 
(Beisswanger) 1915. 
B112: Gesellschaft für Fränkische Geschichte [Hrsg.]: Zwanzigster Jahresbericht der 
Gesellschaft für Fränkische Geschichte über das Jahr 1924/25. – 26 S., Würzburg 1925. 
B113: Bayerischer Landesverein für Heimatschutz [Hrsg.]: Bayerische Hefte für 
Volkskunde. Baierische Denkmale aus der „theuersten Zeit“ vor 100 Jahren. - Jg. 1916, 266 
S., München (C. A. Seyfreid), 1916. 
B114: Steinel, O.: Der Schneidershelm vo Riasla. Eine Dorfgeschichte in egerländischem 
Sprachgewand. – 42 S., Wunsiedel (Beer) 1912. 
B115: Hüttner, F.: Beiträge zur Geschichte der Familie von Dandorf. – 16 S., Bayreuth 
(Ellwanger) ö. J. 
B116: Zwanziger, K. H.: Balthasar Jakob von Schlammersdorff, schwedischer General im 
dreißigjährigen Krieg. – 8 S., Sonderdruck o. J. 
B117: Binhack, F.: Die Gründung der Cisterzienser-Abtei Waldsassen nebst den 
Erzählungen aus dem Leben Waldsassener Mönche und der Geschichte der 
Dreifaltigkeitskirche. – 92 S., Programm der Studienanstalt Eichstätt 1889/90, Eichstätt 
(Däntler) 1890. 
B118: Döberl, A.: Jahresbericht über die k. Studienanstalt in Passau für das Jahr 1885-86. 
Mit einem Programme: Reichsunmittelbarkeit und Schutzverhältnisse der ehemaligen 
Cisterzienserabtei Waldsassen in den drei ersten Jahrhunderten ihres Bestehens. – 92 S., 
Passau (Bucher) 1886. 
B119: Tournon, C. de: Die Provinz Bayreuth unter französischer Herrschaft (1806-1810). – 
117 S., Wunsiedel (Kohler) 1900. 
B120: Heinritz, J. G.: Versuch einer Geschichte der k. B. Kreis-Haupt-Stadt Baireuth, aus 
Urkunden, eigenem Forschen und langjähriger Erfahrung. – 98 S., Baireuth 1823. 
B121: Heinritz, J. G.: Adress- und Handbuch für den Ober-Main-Kreis. - Dritter Teil, 80 S., 
Höreth, 1821. 
B122: Lang, K. H.: Neuere Geschichte des Fürstenthums Baireuth. Erster Theil vom Jahr 
1486 bis zum Jahr 1527. – 290 S., Göttingen (c. D. Schneider) 1798. 
B123: Lippert: Die Entstehung der Stadt Bayreuth. 1194 – 1231 unter den Herzogen von 
Meranien. – 89 S., Bayreuth. o. J. 
B124: Zwanziger, K. H.: Bericht des Spitalpredigers Justus Zimmermann über die Pest des 
Jahres 1602 zu Bayreuth. – 31 S., Bayreuth (Ellwanger) 1909. 
B125: Zwanziger, K. H.: Bayreuth vor hundert Jahren. – 31 S., Historischer verein für 
Oberfranken, Bayreuth (Ellwanger) 1910. 
B126: Nehring, H. [Hrsg.]: Führer durch das Fichtelgebirge. Bearbeitet von dem Vorstande 
der deutschen u. österr. Alpen-Vereins-Section Fichtelgebirg. – 24 S., Wunsiedel o. J. 
B127: Seybold, E. [Hrsg.]: Führer durch Wunsiedel und Alexandersbad, nach der 
Luisenburg, dem Felsenlabyrinth über den Burgstein nach der Kösseine. – 48 S., Greiz 
(Löffler) 1909. 
B128: Anonymus: Verzeichnis der Haus-Nummern der Stadt Wunsiedel. – 20 S., Wunsiedel 
(Beer) o. J. 
B129: Schricker, J. W.: Kurze Geschichte der Stadt Wunsiedel vom Jahre 1285 bis 1850. – 
132 S., Wunsiedel (Kiessling) o. J. 
B130: Woerl, L. [Hrsg.]: Illustrierter Führer durch Alexandersbad und Umgebung. – 3. 
Aufl., 24 S., Leipzig o. J. 
B131: Woerl, L. [Hrsg.]: Führer durch Alexandersbad und Umgebung. – 2. Aufl., 24 S., 
Würzburg o. J. 
B132: Schmidt, A.: Die Luisenburg bei Wunsiedel im Fichtelgebirge. Ein Taschenbuch für 
Einheimische und Fremde. – 113 S., Hof (Grau) 1882. 



B133: Kohler, G. [Hrsg.]: Kohler´s Führer durch Alexandersbad, Luisenburg und Kösseine. 
– 60 S., Wunsiedel 1914-16. 
B134: Hacker; L.: Die Losburg. Bergfestspiel. – 59 S., 2. Ausgabe, Wunsiedel (Beer) 1892. 
B135: Hacker; L.: Die Losburg. Bergfestspiel in drei Abteilungen. – 56 S., 4. Ausgabe, 
Wunsiedel (Beer) 1906. 
B136: Hacker; L.: Die Losburg. Deutsches Volksschauspiel, dem deutschen Volke 
gewidmet. – 64 S., Wunsiedel 1924. 
B137: Wappenschmtt, A.: Kurze Einführung in die Dr. Heinr. Schmidt´sche Musik des 
romantischen Bergfestspiels „Die Losburg“. – 18 S., 2. Ausgabe, Wunsiedel o. J. 
B138: Hacker, L.: Die Geschichte der Luisenburg. – 160 S., Wunsiedel (Beer), o. J. 
B139: Kohler, G. [Hrsg.]: Kohler´s Führer durch Alexandersbad, Luisenburg und Kösseine. 
– 48 S., Wunsiedel 1923-26. 
B140: Anonymus: Wunsiedel und die Luisenburg. – Bildband, 25 S., Wunsiedel (Beer), o. J. 
B141: Sieghardt, A.: Die Luisenburg im Fichtelgebirge. – Offizieller Führer, 40 S., Nürnberg 
(Zerreiss) o. J. 
B142: Petzl: Wunsiedel im Fichtelgebirge. – Faltblatt, o. J. 
B143: Anonymus: Wanderungen durch die Louisenburg und deren nächste Umgebung. Ein 
kurz gefaßter Rathgeber für die Besucher des Fichtelgebriges. – 80 S., Wunsiedel (Beer) 
1852. 
B144: Schlumberger, C.: Plan-Skizze der Luisenburg. – Faltplan, Verlag Grau, o. J. 
B145: Anonymus: Wunsiedel und Alexandersbad und die Louisenburg. – 48 S., o. J. 
B146: Jäger, E.: Die Königin Luise von Preußen und die Luisenburg. – 27 S., Wunsiedel 
(Beer), 1980. 
B147: Zechel, A.: Festschrift Fichtelgebirgstreffen der Heimatvertriebenen am 20./21. 
August 1949. Goethe-Woche der Stadt Wunsiedel. – 96 S., Wunsiedel (Ackermann), 1949. 
B148: Beer, H.: Besucht Wunsiedel im Fichtelgebirge. – 16 S., Wunsiedel (Beer) 1933. 
B149: Beer, H.: Besucht Wunsiedel im Fichtelgebirge. – 16 S., Wunsiedel (Beer) 1933. 
B150: Borcherdt, H. H.: Die Luisenburg. Deutschlands älteste Naturbühne. – 36 S., 1937. 
B151: Le Comte de Lagarde Messence: Coup D´Oeil sur Alexandersbad et Louisenbourg. – 
53 S., München (Hubschmann) 1819. 
B152: Le Comte de Lagarde Messence: Coup D´Oeil sur Alexandersbad et Louisenbourg. – 
15 S., Sonderdruck aus: Erzähler vom Gabelmannsplatz, Heimatbeilage zum 
Sechsämterboten, Nr. 1 und 2, Wunsiedel 1978. 
B153: Le Comte de Lagarde Messence: Coup D´Oeil sur Alexandersbad et Louisenbourg. – 
15 S., Sonderdruck aus: Erzähler vom Gabelmannsplatz, Heimatbeilage zum 
Sechsämterboten, Nr. 1 und 2, Wunsiedel 1978. 
B154: Diebitsch, C.: Wunsiedel im Fichtelgebirge. 10 Originalradierungen von Carl 
Diebitsch. – Bildermappe, Frankenverlag G. Kohler, Wunsiedel o. J. 
B155: Siegert, C.: Grundlagen zur ältesten Geschichte des bayerischen Hauptvolksstammes 
und seiner Fürsten. – 356 S., München (Georg Franz) 1854. 
B156: Meyer, C.: Quellen zur Geschichte der Stadt Baireuth. – 248 S., Leipzig (Friesenhahn) 
1895. 
B157: Zapf, K.: Wanderungen zu den Burgruinen des Fichtelgebirges. – Zweite Auflage, 
bearbeitet von Ludwig Zapf, 98 S., Hof (Grau) 1877. 
B158: Zapf, K.: Wanderungen zu den Burgruinen des Fichtelgebirges. – Zweite Auflage, 
bearbeitet von Ludwig Zapf, 98 S., Hof (Grau) 1877. 
B159a: Stadt Wunsiedel [Hrsg.]: Jubiläumsschrift der Stadt Wunsiedel zur Erinnerung an 
die Verleihung des Stadtrechtes .... - 159 S., Wunsiedel 1928. 
B160: Hacker, L.: Geschichte der Stadt Wunsiedel. - 304 S., 3 Karten, Selbstverlag des 
Stadtrates Wunsiedel 1927. 
B161: Schmidt, G.: Sagen und Sitten aus dem Fichtelgebirg. – 166 S., Hof (Lion) 1896. 



B162: Gollwitzer, F.: Führer durch die Fichtelgebirgs-Ehrenhalle des Asenturmes auf dem 
Ochsenkopf. – 24 S., Fichtelgebirgsverein Wunsiedel, 1931. 
B163: Gollwitzer, F.: Führer durch die Fichtelgebirgs-Ehrenhalle des Asenturmes auf dem 
Ochsenkopf. – 24 S., Fichtelgebirgsverein Wunsiedel, 1931. 
B164: Ruckdeschel: Die Ruinen des Waldsteins und dessen Geschichte. – 22 S., Wunsiedel 
(Baumann) 1855. 
B166: Anonymus: Das Fichtelgebirge. – 48. S., Deutschland-Bildheft Nr. 264. Universum-
Verlagsanstalt, Berlin. o. J. 
B167: Woerl, L. [Hrsg.]: Führer durch das Fichtelgebirge. – 3. Aufl., 76 S., Leipzig o. J. 
B168: Wulff, F. W.: Am Fichtelgebirge. Bilder und Skizzen in Erzählungen. – 143 S., 
Hamburg (Kittler) 1865. 
B171: Wein, E.: Das Fichtelgebirge im Bild. – 64 S., Fichtelgebirgsverein und Stadt Bad 
Berneck, o. J. 
B172: Herrmann, A. W.: Das Fichtelgebirge. – 48 S., Dresden (Stengel) 1926. 
B173: Paul, R.: Im Schatten der Sibylle. Kleine Sechsämterchronik in Versen. – 62 S., 
Bayreuth (Neumeister) 1950. 
B174: Meier-Gesees, K.: Ins Fichtelgebirge. – 36 S., Bayreuth (Giessel), o. J. 
B175: Anonymus: Waldstein-Panorama. Aufgenommen von der „Schüssel“ dem höchsten 
Punkte des Waldsteines. – Falttafel, München (Stücker) 1896. 
B176: Richter, L.: Wanderung durch das Fichtelgebirge und die fränkische Schweiz. – 64 S., 
Leipzig (Haendel) 1856. 
B177: Zapf, L.: Waldsteinbuch. Natur, Geschichte und Sagenschatz des großen Waldsteins 
im Fichtelgebirge. –88 S., Hof (Grau) 1886. 
B179: Zapf, L.: Der Sagenkreis des Fichtelgebirgs. – 2. Auf., 195 S., Bayreuth (Seligsberg) 
1912. 
B180: Zapf, L.: Fichtelgebirgs-Album. Natur-, Kultur- und Geschichtsbilder. –160 S., Hof 
(Grau) 1892. 
B182: Zapf, L.: Hans Thomas von Absbergs Gefangene auf dem Waldstein und das 
Strafgericht des Schwäbischen Bundes. – 42 S., Hof (Büching) 1876. 
B183: Kolb, F.: Das Wasser in Sage, Glaube und Brauch des Fichtelgebirges und seiner 
Vorlande. – 56 S., Sonderdruck aus: Blätter vom Fichtelgebirg, Beil. z. Müchberg-
Helmbrechtser Zeitung, Münchberg 1926. 
B184: Streit, F.: Das Paradeis. Plaudereien aus dem Fichtelgebirge. – 97 S., Wunsiedel 
(Ackermann) 1949. 
B185: Anonymus: Inschriften an den Felsen der Luisenburg bei Wunsiedel . – Bote aus den 
sechs Ämtern, 17., 18., 19., 21. u. 22. Juni1909. 
B186: Beer, H.: Hochwasserkatstrophe in Wunsiedel. – Bote aus den sechs Aemtern, 13. Mai 
1917. 
B187: Anonymus: Ein Schreckenstag in Wunsiedel. – Bote aus den sechs Aemtern, 13. Mai 
1917. 
B188: Hofmann, F. H.: Geschichte der Bayreuther Fayencefabrik St. Georgen am See. – 112 
S., Augsburg (Filser) 1928. 
B189: Winckler, A.: Geschichte des Bades Steben. – 83 S., Leipzig (Konegen) 1893. 
B190: Klinger, E.: Das Bad Steben, seine Umgebung und seine Heilmittel mit diätetischen 
Anleitungen zum Gebrauch für Curgäste. – 216 S., Bayreuth (Giessel) 1866. 
B191: Röttger, B. H.: Die Kunstdenkmäler von Oberfranken. Bd. 1, Landkreis Wunsiedel 
ind Stadtkreis Marktredwitz. – 759 S., München (Oldenbourg) 1954. 
B192: Dietrich, A.: Goethe im Egerlande. – 24 S., Eger (Helm) 1932. 
B193: Schmid, G.: Schicksal einer Goetheschrift. Druckgeschichtliche Funde zur 
Farbenlehre. – 36 S., Halle 1937. (limiteirte Auflage 161/200) 



B194: Wohlfarth, A.: Ueber Farben, deren Entstehung, Gewinnung und Verwendung. – 92 
S., Leipzig 1882. 
B195: Kurz, A.: Die moderne Bleistift-Fabrikation. – Schrift der Blei- u. Farbstiftfabrik H. C. 
Kurz, Nürnberg, o. J. 
B196: Bahmer, D., Korn, A., Lutz, A., Wenger, F.: Geographie von Bayern im Sinne einer 
erweiterten Heimatkunde. Bd. II, Donaugebiet und Rheinpfalz. – 124 S., Schwabach 
(Schreyer) 1911. 
B197: Ostertag, T.: Das Fichtelgebirgsglas. – 73 S., Erlangen (Palm & Enke) 1933. 
B198: Winkelmann, J.: Die Terpentin- und Fichtenharz-Industrie. – 36 S., Berlin (Habel) 
1880. 
B199: Neischl, A.: Die Vor- und Frühgeschichtlichen Befestigungen am Rauhen Kulm bei 
Neustadt a. Kulm (Oberpfalz). – 42 S., Herausgegeben aus dem wissenschaftl. Nachlaß des 
Verfassers von Hugo Obermaier, 1912. 
B200: Ritter, W. [Hrsg.]: Luisenburg-Festspiele Wunsiedel (Bayer. Ostmark). – 16 S., 
Sonderdruck aus: Zeitschr. Das Theater, Berlin, Juli 1939. +++ 
B201: Jäger, E.: Die Königin Luise von Preußen und die Luisenburg. – 27 S., Wunsiedel 
(Beer), 1980. +++ 
B202: Wagner, I.: Leuchtenberg in Geschichte und Sage. – 31 S., Eichstätt (Seitz) 1904. 
B203: Wagner, H.: Chronik des Weidener Bürgermeisters Jakob Schabner für die Jahre 
1619-1663. – 149 S., Verlag für Heimatpflege i. ob. Naabgau, Weiden 1928. 
B204: Förster, J.: Luisenburg Felsenlabyrinth. – Artikelserie in: Bote aus den Sechs Ämtern, 
Juni 1980. 
B205: Schmidt, A.: Führer durch das Fichtelgebirge und den Steinwald. - 2. Auflage, 200 S., 
Verl. G. Kohler, Wunsiedel 1899. 
B206: Anonymus: Wunsiedler Kunst-Ausstellung 1947. – Katalog, 12 S., Wunsiedel 1947. 
B207: Kolb, F.: Das Wasser in Sage, Glaube und Brauch des Fichtelgebirges und seiner 
Vorlande. – 56 S., Sonderdruck aus: Blätter vom Fichtelgebirg, Beil. z. Müchberg-
Helmbrechtser Zeitung, Münchberg 1926. 
B208: Lang, K. H. v.: Geschichte der Jesuiten in Baiern. – 218 S., Nürnberg (Riegel und 
Wießner) 1819. 
B209: Zinck, T.: Himmelkron. Beschreibung seiner Vergangenheit und Gegenwart. – 107 S., 
Bayreuth (Mühl) 1925. 
B210: Dietlein, E.: Chronik der Stadt Hof. Band 2, allgemeine Stadtgeschichte von 1603-
1763. – 598 S., Hof (Mintzel) 1939. NICHT MEHR VERFÜGBAR 
B211: Dietlein, E.: Chronik der Stadt Hof. Band 8, Hof – die Geburtsstadt großer Männer. – 
288 S., Hof (Mintzel) 1936. 
B212: Schwenk, R.: Hof im siebenjährigen Krieg. – 24. S., Münchberg (Riedel) 1901. 
B213: Schlund, J.: Besiedlung und Christianisierung Oberfrankens. – 173 S., Bamberg (St. 
Otto) 1931. 
B214: Lunz, L.: Die oberfränkischen Dichtungen und Dichter. Mit besonderer beachtung 
Bambergs. – 122 S., Wunsiedel (Kohler) 1924. 
B215: Lunz, L.: Die oberfränkischen Dichtungen und Dichter. Mit besonderer beachtung 
Bambergs. – 122 S., Wunsiedel (Kohler) 1924. 
B216: Lang, P.: Am Sagenborn des Bayerlandes. Bd. 2, Schöne oberfränkische Sagen. – 64 
S., Bamberg (Buchner) 1924. 
B217: Brückner, K.: Am Sagenborn der Fränkischen Schweiz. Sagen, Legenden und 
Lokalgeschichtliches aus den Jurabergen. – 145 S., Wunsiedel (Kohler) 1929. 
B218: Kraußold, L.: Dr. Theodorich Morung der Vorbote der Reformation in Franken. 2. 
Teil. Theodor Morung und seine Gefangenschaft. – 136 S., Bayreuth (Burger) 1877. 
B219: Kraußold, L.: Dr. Theodorich Morung der Vorbote der Reformation in Franken. 2. 
Teil. Theodor Morung und seine Gefangenschaft. – 136 S., Bayreuth (Burger) 1877. 



B220: Ev. Luth. Pfarramt Schönbrunn [Hrsg.]: Festschrift zur Einweihung der Ev. Luth. 
Christuskirche in Tröstau. – 51 S., 1954. 
B221: Anonymus: Festchronik zur Hundertjahrfeier der Zugehörigkeit der Stdt Hof zur 
Krone Bayern. – 8 S., Beilage d. Hofer Anzeiger (Hoerman) 1910. 
B223: Ewald, P.: Die erste Confirmation zu Schönbrunn. – 127 S., Nürnberg (Bauer u. 
Raspe) 1828. 
B224: Wießner, G. G.: Das kleine Jean Paul Buch. – 66 S., Nürnberg (Scheckenbach) 1925. 
B225: Blos, W.: Jean Paul Büchlein. – 47 S., Nürnberg (Koch) 1925. 
B226: Schönfeld, H.: Karl Ludwig Sand. – Roman, 160 S., Berlin (Wasservogel), 1.-5. Aufl. 
Aufl., 1926. 
B227: Brückner, P.: Die Ermordung des Staatsrats v. Kotzebue durch den Studenten Sand. – 
128 S., Berlin (Wagenbach) 1975. 
B228: Kubitschek, R.: Hirschauerstücklein. Das Volksbuch des Böhmerwaldes. – 48 S., 
Pilsen (Masch) o. J. (1919?) 
B229: Beck, C.: Da Weimülla vo Ermastot und mär sötta. – 52 S., Wunsiedel (Frankenverlag 
Kohler) 1922. 
B230: Grandinger, J.: Der Bergpfarrer. Gereimtes und Ungereimtes aus dem fränkischen 
Jura. – 48 S., Wunsiedel (Kohler) 1907. 
B231: Beck, C.: Mein Pretzfelda Landsleut. – 58 S., Wunsiedel (Frankenverlag Kohler) o. J. 
(1921). 
B232: Beck, C.: Mein Pretzfelda Landsleut. – 58 S., Wunsiedel (Frankenverlag Kohler) o. J. 
(1921). 
B233: Kempf, J.: Buntes Bayern-Büchlein. Die Acht Kreise des Königreichs Anno 1834. – 
24 S., 1. Aufl. München 1947. 
B234: Guttenberg, v., Kolb, F., Wachter, F.: Heimatbilder aus Oberfranken. 
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